Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 26 de julho de 2024.

Oficio nº 0132/2024/SAPL/DG/VER

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Necessidade de Melhorias no bairro Vale Verde.

Senhor Prefeito,

Cordialmente, venho, através deste ofício, pedir o apoio de Vossa

Excelência para a realização de providências urgentes quanto às condições de

infraestrutura e limpeza do Bairro Vale Verde.

Primeiramente, é importante mencionar a situação crítica dos lotes na Rua

Amaury Rolla Sena, com terrenos sem manutenção e limpeza adequada, o que

tem causado grande desconforto e preocupação entre os moradores. É

imprescindível que a Prefeitura cobre dos proprietários a devida limpeza e

conservação desses lotes.

Além disso, a Rua Coronel Soares encontra-se em péssimo estado de

conservação, com várias crateras ao longo da via, dificultando o tráfego e

representando risco de acidentes. Soma-se ainda a necessidade de

recapeamento na Rua Afonso Sena, conforme já mencionado anteriormente na

Indicação de nº169 e Ofício/VER de nº125.Peço que seja o recapeamento

urgente nas vias, para garantir a segurança e o bem-estar dos cidadãos.

Também se faz necessária a instalação de placa de identificação com o

nome da Rua Coronel Soares, pois a ausência desta dificulta a localização e

orientação, especialmente para serviços de emergência e entregas.

Por fim, pedimos a verificação das árvores do bairro que necessitam de

corte e poda. A falta de manutenção dessas árvores pode causar acidentes e

danos à propriedade, além de interferir na passagem de pedestres e veículos.

Os moradores do bairro já solicitaram essas melhorias em diversas

ocasiões, mas até o momento, não obtiveram resposta.

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Certa de contar com a pronta atenção de Vossa Excelência para a

resolução dessas questões, coloco-me à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Vereadora - PV